**Aug<sup>o</sup>** vbi. s̄. **S**z quō inq̄t incredulus: **M**aria fuit sine viro feta post partū intēg. **I**psa dicat sp̄sa dei arcani p̄scia facti. **I**psa qd̄ senserit nūcio iterloquēte dicat. **I**psa incredulos disputādo conuincat. **I**psa iūmicos suos īfideles ac rebelles tāqz potēs regīa. p̄sternat: **P**otuit h̄ga nud̄ ī lege vitalib<sup>o</sup> abscaisa ramis sine trā atqz radicib<sup>o</sup> fructuare. non potuit de<sup>o</sup> z m̄rez facere z h̄ginē p̄secrare? **E**rubescē iam p̄fide z reginē orb̄ siml̄ et celi captiua colla s̄bmitte. **P**er h̄ac t̄ de us succurrere voluit non nocere. **A**ssint nunc quoqz h̄gines simul et m̄res que

utrumque meum fide complet. gestusque decore  
modulantibus sonis festa diei celebrent  
atque ante thronos huius virginis frequent  
dulcia cantica dragmatis. **Orb** audiat.  
mundus gaudeat. terra celo pingat se. quia na  
tus est deus in carne. signum virginale perman  
sit. et omne seculum in Christi natiuitate renixit

**De inualida iudeorum et mani  
cheorum obiectione. Aug<sup>9</sup> in ser  
mone de nati. dni. Ca. LXXVII**

**A**d e contra iudeus contra  
naturam inquit homo Maria pa  
rere non potuit. Detestandus quibus  
manicheus ait: Si Maria erat caro non  
potuit esse homo. et si homo peperit. fantasma  
fuit. Vtriusque igitur est mendandum. et exemplum  
necessarium de veteri testamento in iudeum est. profe  
rendum. Ecce homo ut dictum est Aaron. pro  
tulit quod animum non habuit. non radicata pla  
tatione. nec de fossa sarculo. non aucta suc  
co nec fecunda seminario. Et cum illi des  
sent vniuersa iura nature. protulit quod nec se  
mine suggeri potuit nec radice. Virga ergo  
potuit in naturam nucis adducere. et homo non  
potuit in naturam dei filium generare. Dicat  
ergo in iudeus incredulus quem admodum  
arida homo floruit et fructum ac nucem pro  
tulit. Et ego dicam illi. quem admodum homo  
percepit et peperit. Sed ille. profecto nec virge  
poterit explicare conceptum nec virginis partum.  
Veniat ergo ad ecclesiam et exponat illi. ut co  
gnoscat verum ordinem naturalium officiorum. Vir  
go peperit tempore parietum. homo non habuit tem  
pora germinandi. Illa namque decursis no  
uem mensibus peperit. homo vero alia die quod  
natura non habuit genuit. Deus ergo qui  
mirabile in naturam signum ostendit ut asina  
loqueretur. ipse mirabilis facere voluit ut  
Christus de virgine nasceretur. Audiat Christus  
ille manicheus. Solis radius specular  
penetrat et soliditatem eius in sensibili subtili  
tate pertraicit. et talis videtur intrinsecus  
qualis extrinsecus. Itaque nec cum ingreditur  
violat nec cum egreditur dissipat. quia in ingres  
su et egressu eius specular integrum perse  
nerat. Specular ergo non rumpit radius  
solis et integritatem virginis ingressus aut

egressus vitare poterat deitatem. Sed quod  
ulterius imoratur. Audiat christianus quod  
non vult audire iudeus aut manicheus. ut  
iste proficiat in fide redeptus. et ille deficiat in  
duratus. Virga illa vni agebam. Hic  
homo Maria fuit qui nobis Christum verum  
sacerdotem concepit et peperit. de quo David  
cecinit dicens: Tu es sacerdos in eternum  
secundum ordinem melchisedech. Superiore namque  
Christus iam dixerat. virgam virtutis tue emittet  
dominus ex sion. Et Esaias propheta aperti:  
Exiet inquit virga de radice iesse. et flos  
de radice eius ascendet. Quod ergo virga h  
nucem produxit imago domini corporis fuit.  
Quia enim trinitas huius in suo corpore sub  
vni  
one communis testamini et nucleum. In corio caro in  
testa ossa. in nucleo interior comparatur anima.

**De illius secreti incomprehensibilitate. Petrus episcopus vbi supra.**

**Capitulum LXXVIII**

**V**trum ad illud secretum re  
galis cubiculi nulli permittit ac  
cessus extraneo. nulli immundo. nul  
lique infideli. Ad thalamum sponsi nullus ad  
mittitur nisi factus proximus. nisi factus intimus. nisi  
bonae conscientiae. nisi laudabilis fame. nisi pro  
babili vite. **U**n estima homo quod quare et qualis  
suis. et tunc cogita vtrum natiuitatem domine se  
cretum penetrare possis. vtrum ad illud cubi  
culum totius maiestatis peruenire merearis.  
**V**trum deteas conceptum virginis temerari  
discursos attendere. ipsaque dei manus ope  
rantes sanctissimi corporis templum intra ge  
nitrici alium audax et curiosus arbitri inspi  
cere. mysterium seculi absconditum oculis tuis  
nudare. et ipsis angelis inuisibile sacramenti  
bi reuelare. sicque templum celestis fabricae  
presidere. ut liquido comprehendas quomodo de  
penetrare clausum carnis intraverit. quem ad  
modum sacri corporis in illo venerabili  
vtero praeter virginis conscientiam linia  
menta pinxerit. quomodo praeter conce  
pientis sensum mansura seculis ossa so  
lidauerit. qualiter praeter hominis ordinem  
hominis veram formam produxerit. quem  
admodum praeter carnis sollicitudinem totam  
carnis assumpsit veritatem. qua ratione

pter naturam nature nre integrā suscepit qualitatē. Et si adhuc tibi liber accessus nō patuerit. conceptū hginis discutere noli. sed crede ac pie senti. qz si sacramētū reqris iniuriā facis. Fide pcipe qz deo totū est possibile. nec mīma qdem operū eius assequi poterj sine fide. scptura qz dicente. qz oīa opa ei in fide: veruntū nisi totū ex fide consistit. non sine ratione subsistit sed ratiōe dīna nō tua. Quid enī tam rōnabile. qz vt quicquid voluerit deus possit: Nam vtqz q qd vult non pōt deus non est. Quē g mandat deus exequit angelus. implet spūs efficit hūil. virgo credit. natura suscipit celi enarrāt. stelle annūciant. magi p̄dicant. pastores adorāt. cognoscūt pecora testante p̄beta. Cognouit inqt bos possessore suū z asin⁹ p̄sepe dñi sui. Tu igit homo z si nō mox cū angelis. agnosce vlt tardissime cū iumētj. ne dñi mozarj z oblatas ipsis qz iumētj postponari qbz ante vel cōpar⁹ fueras: Ecce iumēta caudis adulant. auribz blandiūt. linguis lambunt. z nutu q possūt auctore suū fatent cōtra naturā in tuā venisse naturā. z tu cū iudeis discuti. carpis. qui dñz suuz a suis diuisorjz excluderūt. quem iumenta suis in p̄sepibz susceperūt.